
Общество с ограниченной ответственностью «Лира»

119071, г. Москва, ул. Стасовой, д. 5, эт. Подвал, пом. I, ком. 5, оф. 7

ooo_lira_2016@mail.ru

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области
«Областная клиническая онкологическая больница»

150054, г. Ярославль, проспект Октября, 67

zakupki_onko@mail.ru

Департамент государственного заказа Ярославской области

ул. Ползунова, д. 15

г. Ярославль, 150030

dgz@region.adm.yar.ru

Акционерное общество «ТЭК-Торг»

115191, г. Москва, Гамсоновский переулок, д. 5, стр. 2, 5-ый этаж, помещение VII

press@tektorg.ru

РЕШЕНИЕ

по делу № 076/06/69-706/2021

Резолютивная часть решения объявлена 26 июля 2021 года

Решение изготовлено в полном объеме 29 июля 2021 года г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по контролю закупок (далее также – Комиссия) в составе: председатель
Комиссии – заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля
закупок ..., члены Комиссии – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок
..., главный специалист-эксперт отдела контроля закупок ..., с участием:

заявитель, общество с ограниченной ответственностью «Лира» (далее также –
ООО «Лира», общество), о времени, дате и месте рассмотрения жалобы
уведомлен надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении жалобы
в отсутствие представителя,

заказчик, государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Ярославской области «Областная клиническая онкологическая больница» (далее
также – ГБУЗ ЯО «Клиническая онкологическая больница», заказчик), обеспечил
участие в рассмотрении жалобы посредством видеоконференцсвязи
представителей по доверенности ..., ...,

уполномоченный орган – департамент государственного заказа Ярославской
области (далее также – ДГЗ ЯО, уполномоченный орган), обеспечил участие в
рассмотрении жалобы посредством видеоконференцсвязи представителя по



доверенности  ...,

оператор, акционерное общество «ТЭК-Торг», участие представителя не
обеспечил, о времени, дате и месте рассмотрения жалобы уведомлен
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Лира» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа, ДГЗ ЯО, при проведении электронного аукциона на
право заключения государственного контракта на поставку лекарственных
препаратов для медицинского применения (извещение № 0171200001921001266)
(далее также – электронный аукцион, аукцион, закупка) и в результате
осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее также – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ, законодательство
о контрактной системе), Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент, утвержденный
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14),

установила:

20.07.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области (далее – Ярославское УФАС России) поступила жалоба ООО «Лира» на
действия аукционной комиссии уполномоченного органа, ДГЗ ЯО, при проведении
электронного аукциона на право заключения государственного контракта на
поставку лекарственных препаратов для медицинского применения (извещение №
0171200001921001266) (далее – жалоба).

По мнению заявителя, аукционная комиссия уполномоченного органа
неправомерно признала его заявку на участие в электронном аукционе не
соответствующей требованиям, установленным документацией об электронном
аукционе.

Таким образом, заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать
аукционной комиссии уполномоченного органа предписание об устранении
допущенных нарушений.

Заказчик и уполномоченный орган с доводами жалобы не согласились,
представили письменные пояснения по существу жалобы, просят признать жалобу
необоснованной.

Заслушав позиции заказчика и уполномоченного органа, а также изучив
представленные документы и материалы, Комиссия установила следующее.

Уполномоченным органом, ДГЗ ЯО, в единой информационной системе



(официальный сайт в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru) 29.06.2021 размещено
извещение № 0171200001921001266 о проведении электронного аукциона на право
заключения государственного контракта на поставку лекарственных препаратов
для медицинского применения вместе с документацией об электронном аукционе,
неотъемлемой частью которой является проект контракта.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 610 600,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 59 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион,
при котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования, проведение
такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать в числе прочего
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Пунктом 3 части 5 статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать помимо прочего копии документов, подтверждающих соответствие
товара, работы или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к товару,
работе или услуге и представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе. При этом не допускается требовать
представление указанных документов, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации они передаются вместе с товаром.

Объектом рассматриваемой закупки является поставка лекарственных
препаратов для медицинского применения.

В соответствии с частью 1 статьи 13 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ
«Об обращении лекарственных средств» (далее - Федеральный закон от 12.04.2010
N 61-ФЗ) в Российской Федерации допускаются производство, изготовление,
хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской
Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение
лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В силу пункта 26 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 N 61-ФЗ
регистрационное удостоверение лекарственного препарата - документ,
подтверждающий факт государственной регистрации лекарственного препарата.

Таким образом, исходя из приведенных законодательных норм, обращение



лекарственных препаратов на территории Российской Федерации возможно
только после их государственной регистрации, а документом, подтверждающим
факт государственной регистрации лекарственного препарата, является его
регистрационное удостоверение.

В соответствии с пунктом 20 раздела 1 «Информационная карта аукциона»
документации об электронном аукционе вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать в числе прочего копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- копии регистрационных удостоверений.

Учитывая изложенное, заказчиком и уполномоченным органом в соответствии с
действующим законодательством установлено требование о представлении
участниками закупки в составе второй части заявки на участие в электронном
аукционе копий документов, подтверждающих соответствие товара, работы или
услуги требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а именно копий регистрационных удостоверений.

Согласно пункту 1 части 6 статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в том числе в
случае непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона №
0171200001921001266 от 15.07.2021 заявка участника закупки ООО «Лира»
(идентификационный номер заявки 4) признана аукционной комиссией
уполномоченного органа не соответствующей требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе, на основании пункта 1 части 6 статьи 69
Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ, при этом приведено следующее
обоснование принятого решения:

«На основании пункта 1 части 6 статьи 69 Федерального закона от  05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 20 раздела 1
«Информационная карта аукциона» документации об электронном аукционе:

-  непредставление документов, предусмотренных пунктом  3 части 5 статьи  66
Федерального закона, а именно:

В составе второй части заявки участником закупки не представлены копии
документов, подтверждающих соответствие товара требованиям, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации: отсутствуют копии
регистрационного удостоверения.

В пункте 20 раздела 1 «Информационная карта» документации об электронном



аукционе указано, что копии документов, предоставляемые участником аукциона,
должны быть представлены в полном объеме, в том числе содержать все страницы
и не иметь нечитаемых фрагментов (не воспроизводящих или воспроизводящих не
в полной мере информацию подлинника) в соответствии с требованиями ГОСТ Р
7.0.8-2013 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому
делу. Делопроизводство и архивное дело. Термины и определения»

В соответствии с указанным ГОСТ под копией документа понимается экземпляр
документа, полностью воспроизводящий информацию подлинника документа».

Изучив вторую часть заявки участника закупки ООО «Лира» (идентификационный
номер заявки 4), Комиссия установила, что в ее составе содержится в числе
прочего информация из Государственного реестра лекарственных средств в
отношении требуемых к поставке лекарственных препаратов (флуконазол, натрия
хлорида раствор сложный) с указанием реквизитов регистрационных
удостоверений (№ ЛП-000867 от 14.10.2021; № ЛП-000349 от 22.02.2021); при этом
копии регистрационных удостоверений на указанные лекарственные препараты в
составе заявки отсутствуют.

Таким образом, учитывая, что в соответствии с документацией об электронном
аукционе участникам закупки в составе второй части заявки надлежало
представить копии регистрационных удостоверений на предлагаемые к поставке
лекарственные препараты, а участником закупки ООО «Лира» в составе второй
части заявки представлены иные документы, не отвечающие признакам копий
регистрационных удостоверений, заявка данного участника закупки на участие в
электронном аукционе правомерно признана аукционной комиссией
уполномоченного орган не соответствующей требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе, на основании пункта 1 части 6 статьи 69
Федерального закона от  05.04.2013 № 44-ФЗ.

На основании изложенного и руководствуясь частью 8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014г. № 727/14, Комиссия Ярославского УФАС
России по контролю закупок,

решила:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Лира» (ИНН
7725342452, ОГРН 5167746383459) на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа, департамента государственного заказа Ярославской
области (ИНН 7604084334, ОГРН 1067604003411), при проведении электронного
аукциона на право заключения государственного контракта на поставку
лекарственных препаратов для медицинского применения (извещение №
0171200001921001266) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:

 

Члены Комиссии:



Члены Комиссии:

 


